ATA Nº 004/2023-PLE.

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS,
DO ANO DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Ao vigésimo e sétimo dia do mês de Junho do ano de dois mil e
vinte e três, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores membros do Conselho
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado, em conformidade com o
Edital nº 010/2023- PLE, para discussão dos seguintes assuntos: 1) Aprovação da ata 003-23. 2)
Solicitação de aprovação de bancas de defesa e qualificação de mestrado e doutorado Resoluções 69 a
76/2023; 3)Requerimento Acadêmico nº 054/2023 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades
Programadas. Interessado (a): Gabriela de Souza Marques - PG 54210. Relator (a): Geniane Diamante
Ferreira Ferreira; 4) Requerimento Acadêmico nº 055/2023 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Rafael Vitória Alves - PG 54625. Relator (a): Luiz Carlos
André Mangia Silva; 5) Requerimento Acadêmico nº 056/2023 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Taynara Cristina de Souza Silva - PG 54637. Relator (a):
André Luis Antonelli; 6) Requerimento Acadêmico nº 057/2023 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Simone Carvalho do Prado dos Santos - PG 54215. Relator
(a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo; 7) Requerimento Acadêmico nº 058/2023 - PLE -
Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Thamires Nascimento Dearo
Portilho - PG 54626. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman; 8 ) Requerimento Acadêmico nº
059/2023 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Larissa Lopes
Flois - PG 404371. Relator (a): Luiz Carlos André Mangia Silva; 9) Requerimento Acadêmico nº
060/2023 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Jaqueline
Mayumi Ikeda Loureiro - PG 403680. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira; 10)
Requerimento Acadêmico nº 061/2023 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por esta IES. Interessado (a): Daiara Neri Godoi Franzão - PG 404342. Relator (a): Kezia Naiara
Bernardes dos Reis; 11) Requerimento Acadêmico nº 062/2023 - PLE - Convalidação de Proficiência
em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado (a): Izabelle Diniz da Silva - PG 404344. Relator
(a): Thiago Henrique da Silva de Sales; 12 ) Requerimento Acadêmico nº 063/2023 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado (a): Alessandra
Aparecida Macon Rocha - PG 403715.  Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo; 13)
Requerimento Acadêmico nº 064/2023 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por esta IES. Interessado (a): Kátia Cristina Daniela da Silva - PG 403681.  Relator (a): André
Luis Antonelli; 14) Requerimento Acadêmico nº 065/2023 - PLE - Convalidação de Proficiência em
Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Gabrieli Almeida da Silva Peron - PG 404362.
Relator (a): Kezia Naiara Bernardes dos Reis; 15) Requerimento Acadêmico nº 066/2023 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Kamilla
Yohanna Ribeiro - PG 404366.  Relator (a): Kezia Naiara Bernardes dos Reis; 16) Requerimento
Acadêmico nº 067/2023 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra
IES. Interessado (a): Larissa Lopes Flois - PG 404371.  Relator (a): Luiz Carlos André Mangia Silva;
17) Requerimento Acadêmico nº 068/2023 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por esta e por outra IES. Interessado (a): Lays Maynara Favero Fenilli - PG 55271.
 Relator (a): Kezia Naiara Bernardes dos Reis; 18) Requerimento Acadêmico nº 069/2023 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Élen Ramos -
PG 54620.  Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman; 19) Requerimento Acadêmico nº 070/2023 -
PLE – Convalidação e Aproveitamento de Créditos em Disciplinas Cursadas por esta IES, como aluna
não regular. Interessado (a): Izabelle Diniz da Silva - PG 404344. Relator (a): Thiago Henrique da
Silva de Sales 20) Requerimento Acadêmico nº 071/2023 - PLE – Convalidação e Aproveitamento de
Créditos em Disciplinas Cursadas por esta IES, como aluna não regular. Interessado (a): Alessandra
Aparecida Macon Rocha - PG 403715. Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo; 21)
Requerimento Acadêmico nº 072/2023 - PLE – Convalidação e Aproveitamento de Créditos em
Disciplinas Cursadas por esta IES, como aluno não regular. Interessado (a): Marcos Peres Gomes Filho -
PG 403693. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira; 22) Requerimento Acadêmico nº
073/2023 - PLE – Convalidação e Aproveitamento de Créditos em Disciplinas Cursadas por outra IES.
Interessado (a): Élen Ramos - PG 54620. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman; 23)
Requerimento Acadêmico nº 074/2023 - PLE – Convalidação e Aproveitamento de Créditos em
Disciplinas Cursadas por esta e por outra IES. Interessado (a): Clayton Henrique de Melo Silva - PG
54693. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira; 24) Requerimento Acadêmico nº 075/2023 -

PLE – Convalidação e Aproveitamento de Créditos em Disciplinas Cursadas por esta e por outra IES.
Interessado (a): Kátia Cristina Daniela da Silva - PG 403681. Relator (a): André Luis Antonelli; 25)
Requerimento Acadêmico nº 076/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira
prorrogação. Interessado (a): Alessandra Aparecida Macon Rocha – PG 403715. Relator (a): Luciana
Cristina Ferreira Di Raimo; 26) Requerimento Acadêmico nº 077/2023 - PLE - Prorrogação do prazo
de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Alexia Fernanda Alves Godoi – PG
403707. Relator (a): Thiago Henrique da Silva de Sales; 27) Requerimento Acadêmico nº 078/2023 -
PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Aline Santos
Conceição – PG 403740. Relator (a): Kezia Naiara Bernardes dos Reis; 28) Requerimento
Acadêmico nº 079/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação.
Interessado (a): Brenda Letícia Guimarães Marinossi – PG 403686. Relator (a): Luiz Carlos André
Mangia Silva; 29) Requerimento Acadêmico nº 080/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão
do curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Bruna Augusta Marques – PG 403687. Relator (a):
Thiago Henrique da Silva de Sales; 30) Requerimento Acadêmico nº 081/2023 - PLE - Prorrogação
do prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Bruno Henrique de Souza Silva
– PG 403688. Relator (a): André Luis Antonelli; 31) Requerimento Acadêmico nº 082/2023 - PLE -
Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Cristina Resquetti
Stadler – PG 403689. Relator (a): Neil Armstrong Franco de Oliveira; 32) Requerimento Acadêmico
nº 083/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a):
Flávia Bissi de Oliveira – PG 403705. Relator (a): Thiago Henrique da Silva de Sales; 33)
Requerimento Acadêmico nº 084/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira
prorrogação. Interessado (a): Hugo Martins Castilho – PG 403691. Relator (a): Alba Krishna Topan
Feldman; 34) Requerimento Acadêmico nº 085/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do
curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Jaqueline Mayumi Ikeda Loureiro – PG 403680. Relator
(a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira; 35) Requerimento Acadêmico nº 086/2023 - PLE -
Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Kátia Cristina
Daniela da Silva – PG 403681. Relator (a): André Luis Antonelli; 36) Requerimento Acadêmico nº
087/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a):
Lucas Monteiro Campigotto – PG 403692. Relator (a): Luiz Carlos André Mangia Silva; 37 )
Requerimento Acadêmico nº 088/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, primeira
prorrogação. Interessado (a): Sheron Keissili dos Santos Tsuchiya - PG 403696. Relator (a): Neil
Armstrong Franco de Oliveira; 38) Requerimento Acadêmico nº 089/2023 - PLE - Prorrogação do
prazo de conclusão do curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Heitor Messias Reimão de Melo –
PG 54212. Relator (a): Neil Armstrong Franco de Oliveira; 39) Requerimento Acadêmico nº
090/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso, segunda prorrogação. Interessado (a):
Heitor Messias Reimão de Melo – PG 54212. Relator (a): Neil Armstrong Franco de Oliveira; 40)
Requerimento Acadêmico nº 091/2023 - PLE – Prorrogação Bolsa CAPES (a): Thiago Henrique
Ramari – PG 54216. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman (retirado de pauta) 41)
Requerimento Acadêmico nº 092/2023 - PLE – Solicitação de Licença Maternidade. Interessado (a):
Ueysla Priscila Sinhoreto – PG 403697. Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo; 42)
Requerimento Acadêmico nº 093/2023 – PLE – Solicitação de desligamento do Curso. Interessado (a):
Sabrina Kruger Franco – PG 403695. Relator (a): Neil Armstrong Franco de Oliveira; 43) Inclusão
de pauta: Curso de extensão Escola de Pesquisa em Descrição Linguística: entendendo o português
brasileiro à luz da Gramática Gerativa. Interessado (a): André Luis Antonelli. Relator (a): Luiz Carlos
André Mangia Silv; 44) Mudança de orientador. Interessado (a): Ana Beatriz Silva Brandão de Souza.
Relator (a): Josimayre Novelli; 45) Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado (a): Ana
Beatriz Silva Brandão de Souza. Relator (a): Josimayre Novelli. Estiveram presentes: Josimayre
Novelli – Presidente, Alba Krishna Topan Feldman, André Luis Antonelli, Luciana Cristina Ferreira Di
Raimo, Luiz Carlos André Mangia Silva e Neil Armstrong Franco de Oliveira, Geniane Diamante
Ferreira Ferreira. Ausência Justificada:, Representante Discente - Kezia Naiara Bernardes dos Reis -
Mestrado - (Turma 2022) e Representante Discente - Thiago Henrique da Silva Sales – Doutorado –
(Turma 2022). Iniciando os trabalhos, a senhora presidente colocou para análise e deliberação do
Conselho os seguintes itens: Item 01: Aprovação da ata 003/2023; Item 2, Aprovação de bancas de
qualificação e defesa de mestrado e doutorado os requerimentos 069-076/2023; Itens 03 e 07 aprovadas,
por unanimidade, as solicitações de Contagem de Créditos em Atividades Programadas (AP), em bloco,
em nível de Doutorado, dando origem à Resolução 077/2023-PLE; Itens 08 e 09 aprovadas, por
unanimidade, as solicitações de Contagem de Créditos em Atividades Programadas (AP), em nível de
Mestrado, dando origem à Resolução 078/2023-PLE; Itens 10,11,12,13,14,15,16,17 e 18 aprovadas, por
unanimidade, as solicitações de Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por está IES ou
por outra IES, em bloco, dando origem à Resolução 079/2023-PLE; Item 19 aprovada, por unanimidade,

a solicitação de Convalidação e Aproveitamento de Créditos em Disciplinas Cursadas por está IES, dando
origem à Resolução 080/2023-PLE; Item 20 aprovada, por unanimidade, a solicitação de Convalidação e
Aproveitamento de Créditos em Disciplinas Cursadas por está IES, dando origem à Resolução
081/2023-PLE; Item 21 aprovada, por unanimidade, a solicitação de Convalidação e Aproveitamento de
Créditos em Disciplinas Cursadas por está IES, dando origem à Resolução 082/2023-PLE; Item 22
aprovada, por unanimidade, a solicitação de Convalidação e Aproveitamento de Créditos em Disciplinas
Cursadas por outra IES, dando origem à Resolução 083/2023-PLE; Item 23 aprovada, por unanimidade,
a solicitação de Convalidação e Aproveitamento de Créditos em Disciplinas Cursadas por está IES e por
outra IES, dando origem à Resolução 084/2023-PLE; Item 24 aprovada, por unanimidade, a solicitação
de Convalidação e Aproveitamento de Créditos em Disciplinas Cursadas por outra IES, dando origem à
Resolução 085/2023-PLE; Item 25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37 e 45 aprovada, por
unanimidade, a solicitação de Prorrogação do prazo de conclusão do curso de Mestrado, primeira
prorrogação, dando origem à Resolução 086/2023-PLE; Item 38 aprovada, por unanimidade, a
solicitação de Prorrogação do prazo de conclusão do curso, em nível de Doutorado, primeira prorrogação,
dando origem à Resolução 087/2023-PLE; Item 38 aprovada, por unanimidade, a solicitação de
Prorrogação do prazo de conclusão do curso, em nível de Doutorado, segunda prorrogação, dando origem
à Resolução 088/2023-PLE; Item 41 aprovada, por unanimidade, a solicitação de Licença Maternidade,
dando origem à Resolução 089/2023-PLE; Item 42 aprovada, por unanimidade, a solicitação de
Desligamento do curso, dando origem à Resolução 090/2023-PLE; Item 44 aprovada, por unanimidade,
a solicitação de Mudança de orientador, dando origem à Resolução 091/2023-PLE; Item 43 Inclusão de
pauta: Fica aprovada, por unanimidade, a proposição do Curso de extensão Escola de Pesquisa em
Descrição Linguística: entendendo o português brasileiro à luz da Gramática Gerativa. Interessado André
Luis Antonelli. Relator: Luiz Carlos André Mangia Silva. Formação da comissão de Bolsas com os
membros: Prof. Dr. Edson Carlos Romualdo, Profª Drª Neiva Maria Jung, Profª Drª Roselene de
Fátima Coito. Nada mais havendo eu, Wander Maicon de Oliveira, secretário, lavroi a presente ata que
vai assinada por mim e pela senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira Profª Drª Josimayre Novelli

Secretário PLE - Coordenadora do PLE